
 

COMUNE DI BASCIANO 
TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 65 del 04/02/2023 

REGISTRO GENERALE N. 65 del 04/02/2023 
Determina del Responsabile di Settore N. 31 del 03/02/2023 
Proposta n.. 84 del 03/02/2023 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE E DEL PATRIMONIO COMUNALE E 

SERVIZI ACCESSORI FINO AL 30 GIUGNO 2023. AGGIUDICAZIONE ALLA SOC. 

COOP. PICASSO CON SEDE IN VAL VOMANO DI PENNA SANT'ANDREA (TE). 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. PROVVEDIMENTI. 

 

ATTESO che per l’esecuzione dei Servizi di manutenzione del verde, patrimonio comunale e attività 

accessorie è necessario provvedere all’affidamento dei medesimi, per il periodo 1º Febbraio 2023 al 30 

Giugno 2023, ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione e 

per non interrompere un servizio strategico che è uno dei più complessi e delicati, anche in considerazione 

della carenza di personale esterno, attualmente composto da due operai; 

CONSIDERATO che, in base all’art. 36, comma 2º, lett. a) del Codice dei contratti pubblici e art. 1, comma 

450, della Legge nº296/2006, i servizi in esame possono essere oggetto di acquisizione mediate ricorso al 

MEPA, con richiesta di offerta diretta, da formalizzare sulla piattaforma www.acquisitiinrete.it, messa a 

disposizione da CONSIP Spa per la scelta del contraente secondo procedure gestite interamente per via 

elettronica; con la consultazione degli operatori economici indicati nell’appunto, tra quelli abilitati ad 

operare nel mercato elettronico per la categoria e tipologia di lavori da richiedere; 

CONFERMATO che dal quadro economico risultano i seguenti elementi di costo: 

1 Importo complessivo del servizio Manutenzione del verde e patrimonio 

comunale e attività accessorie 

€.        39.000,00 

2 Importo dei servizi a base d’asta da assoggettare a ribasso €.        38.800,00 

3 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €.             200,00 

4 IVA al 22 % come per legge su €. 39.000,00 €.          8.580,00 

5 Sommano (2+3+4) €.        47.580,00 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 successive modificazioni ed 

integrazioni, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti   

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

VISTO il Capitolato d’Appalto predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Basciano; 

ACQUISITO il CIG: Z8639AD9AB; 

CONSIDERATO che in data 26/01/2023 veniva attivata sul MEPA la RDO n°3409537, con il criterio del 

minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo 

posto a base di gara, con invito rivolto ad un unico operatore economico Cooperativa Sociale a.r.l. 

PICASSO con sede in Val Vomano di Penna Sant’Andrea P.IVA 01580340675 (CIG Z8639AD9AB) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 65 del 04/02/2023 

individuato tramite elenco di operatori economici, nel rispetto della rotazione degli inviti; il termine per la 

presentazione dell’offerta veniva fissata alle ore 12:00 del 30/01/2023; 

VERIFICATO che entro le ore 12:00 del 30/01/2023 l’operatore economico Cooperativa Sociale a.r.l. 

PICASSO con sede in Val Vomano di Penna Sant’Andrea P.IVA 01580340675, aveva caricato sulla 

piattaforma la propria offerta e nella giornata si procedeva alla valutazione dell’offerta presentata; 

DATO ATTO dell’avvenuta stipula in data 27 Gennaio 2023, del contratto MEPA (RDO n°3409537) con 

l’operatore economico Cooperativa Sociale a.r.l. PICASSO con sede in Val Vomano di Penna Sant’Andrea 

P.IVA 01580340675, per l’importo complessivo netto di €. 38.750,00 oltre ad €. 200,00 per oneri della 

sicurezza (totale €. 38.950,00) oltre IVA al 22% (totale €. 47.519,00); 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti. 

VISTO il DURC della ditta attestante la regolarità contributiva protocollo INPS_34128962 con scadenza al 

04/05/2023; 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 

dicembre 2022, con il quale è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023, ai sensi dell'art 151, comma 1, del Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

(TUEL); 

RICHIAMATA altresì la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione centrale per la Finanza Locale,  n. 

128 in data 30.12.2022, la quale informa che, la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303, prevede che “In via eccezionale e limitatamente all’anno 

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali 

possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 

l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 

2023 è differito al 30 aprile 2023”;  

VISTO l’art 163 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio;  

VISTO il Decreto Sindacale protocollo n. 3/2023, Prot. n. 16 del 02/01/2023 di conferimento dell'incarico a 

responsabile dell'area III; 

VISTA la documentazione acquisita agli atti. 

DETERMINA 

1)- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

della Legge nº241/90 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 65 del 04/02/2023 

2)- Di aggiudicare e affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, 

nº50, come modificato dal Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, nº56 e successive alla Cooperativa Sociale 

a.r.l. PICASSO, con sede in Val Vomano di Penna Sant’Andrea P.IVA 01580340675, i “Servizi di 

manutenzione verde, patrimonio comunale e attività accessorie per il periodo 1° Febbraio 2023 al 30 

Giugno 2023 (CIG Z8639AD9AB)” per l’importo netto di €. 38.750,00 oltre ad €. 200,00 per oneri della 

sicurezza (totale €. 38.950,00) oltre IVA al 22% (totale €. 47.519,00). 

 

3)- Di dare atto dell’avvenuta stipula in data 27 Gennaio 2023, del contratto MEPA (RDO n°3409537) con 

l’operatore economico Cooperativa Sociale a.r.l. PICASSO con sede in Val Vomano di Penna Sant’Andrea 

P.IVA 01580340675, per l’importo complessivo netto di €. 38.750,00 oltre ad €. 200,00 per oneri della 

sicurezza (totale €. 38.950,00) oltre IVA al 22% (totale €. 47.519,00). 

 

4)- Di impegnare con il presente provvedimento la somma complessiva di €. 37.930,00, così come segue: 

- €. 30.000,00 sul Codice Miss./Progr.-Pdc finanz. 0801-1030215999 del redigendo bilancio 2023 (Capitolo 

2008/1 denominato “Spese per la manutenzione del verde pubblico, strade e piazze comunali” del P.E.G.), 

gestione competenza; 

- €. 7.930,00 sul capitolo 82/0 sul Codice Miss./Progr.-Pdc finanz. 0801-1030102999 del redigendo bilancio 

2023 (Cap. 82/0 denominato “Spese generali di funzionamento” del P.E.G.), gestione competenza. 

 

5)- Di dare atto che la somma di €. 9.589,00 verrà impegnata con successivo provvedimento del 

Responsabile di Settore; 

 

6)- Di comunicare alla Cooperativa Sociale a.r.l. PICASSO, con sede in Val Vomano di Penna 

Sant’Andrea P.IVA 01580340675, il contenuto del presente provvedimento, con invito all’immediato avvio 

dei servizi affidati con la presente Determina. 

 

7)- Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 

servizio finanziario ai sensi degli artt. 35 e 36 del vigente regolamento di contabilità per l’apposizione del 

proprio visto di controllo e riscontro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 65 del 04/02/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 84 del 03/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'EVANGELISTA DONATO in data 

03/02/2023 

 

Firma __________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 84 del 03/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2008 11 1 08 01 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 
30.000,00 

 
Basciano, lì 04/02/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. VIVIANI MARCO 

1 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


